MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 1 de 2

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE DO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e quinze, às dez horas e trinta minutos no auditório 1

do Departamento de Ciências Exatas e Naturais, prédio do bloco de docentes, Campus 2

UFERSA Mossoró, lado leste, reuniu-se em assembleia o Departamento de Ciências Exatas e 3

Naturais – DCEN da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a 4

presidência do Chefe do departamento Rafael Castelo Guedes Martin. Estiveram presentes 5

os professores efetivos: Ana Cristina Girão e Silva, Andrea Maria Ferreira Moura, 6

Antônio Ronaldo Gomes Garcia, Danniel Cavalcante Lopes, Elmer Rolando Llanos 7

Villarreal, Erlania Lima de Oliveira, Flávia Estélia Silva Coelho, Francisco Milton 8

Mendes Neto, Francisco Odolberto de Araújo, Francisco Praxedes de Aquino, Geovani 9

Ferreira Barbosa, Hélcio Wagner da Silva, José Luiz Sousa Lima, Judson Santos 10

Santiago, Júlio César Pereira Barbosa, Jusciane da Costa e Silva, Kléber Soares 11

Câmara, Lázaro Luis de Lima Sousa, Leandro Carlos de Souza, Marcelo Roberto 12

Bastos Guerra Vale, Marcos Evandro Cintra, Maria Aparecida da Silva Soares, Odacir 13

Almeida Neves, Paulo César Linhares da Silva, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz, Roner 14

Ferreira da Costa, Sílvio Roberto Fernandes Araújo, Thadeu Ribeiro Benício Milfont, 15
Tiago Mendonça Lucena Veras. Justificou ausência: Amanda Gondim de Oliveira, 16

Angélica Félix de Castro, Antônia Jocivânia Pinheiro, Antônio Gomes Nunes, Bruno de 17

Sousa Monteiro, Daniel Faustino Lacerda de Souza, Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo, 18

Fábio Francisco da Costa Fontes, Fabrício de Figueredo Oliveira, Luciana Angélica da Silva 19

Nunes, Luíza Helena Félix de Andrade, Marcos Evandro Cintra, Maria Joseane Felipe 20

Guedes, Paulo Henrique Lopes Silva, Simeão Targino da Silva, Taciano Amaral Sorrentino, 21

Valdenize Lopes do Nascimento, Walter Martins Rodrigues e Yáskara Ygara Menescal Pinto 22

Fernandes. Presentes os professores substitutos: Adriana Mara Guimarães de Farias e 23

Ismael Izídio de Almeida. Nenhum professor substituto justificou a ausência. Verificada a 24

existência de “quorum legal”, o ex-chefe do Departamento, professor Judson Santos 25

Santiago, deu início à reunião saudando a todos, agradecendo as presenças, em seguida foi 26

realizada primeiro ponto de pauta que tratava da posse do novo chefe do departamento, prof. 27

Rafael Castelo Guedes Martins e da vice-chefe a prof.ª Andréa Maria Ferreira Moura, 28

feito isso, o prof. Judson Santiago, passou a palavra aos empossados para dar sequência a 29

reunião. O prof. Rafael Castelo e a prof. Andréa Maria fizeram então uso da palavra 30

agradecendo a votação obtida e se colocando a disposição dos docentes do departamento. Em 31

seguida, foi feita a leitura da pauta que contava dos seguintes pontos: primeiro ponto: Posse 32

da nova chefia do departamento, conforme o resultado do processo eleitoral regido pelo edital 33

012/2015, processo n.º 23091.003383/2015-96; segundo ponto: Discussão e aprovação da ata 34

da 3ª Reunião Ordinária do DCEN 2015; terceiro ponto: Apreciação e deliberação sobre o 35

projeto de pesquisa intitulado: A Doutrina dos conjuntos: Conjecturas e aplicações ao 36

cotidiano, sob a responsabilidade do professor Antônio Ronaldo Gomes Garcia; quarto 37

ponto: Apreciação e deliberação sobre o afastamento para cursar pós-doutorado do professor 38

Elmer Rolando Llanos Villarreal, processo n.º 23091.003990/2015-56; quinto ponto: 39

Apreciação e Deliberação da pauta da 4.ª Reunião ordinária de 2015 do CONSEPE; 1. 40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 2 de 2

Apreciação e deliberação sobre os programas de disciplina dos Departamentos de 41

Agrotecnologia e Ciências Sociais – DACS, Ciências Ambientais e Tecnológicas – DCAT e 42

Ciências Vegetais – DCV, encaminhado por meio do Memorando Eletrônico n.º 145/2015 – 43

PROGRAD; 2. Apreciação e emissão de parecer sobre a redistribuição do servidor docente 44

Antônio Alceu Câmara Júnior, conforme Processo n.º 23091.001127/2015-64; 3. Apreciação 45

e deliberação sobre a regularização da discente Sarah Esther de Lima Costa, conforme 46

Processo n.º 23091.003441/2015-81; 4. Apreciação e deliberação sobre Projeto Político 47

Pedagógico do Curso de Aperfeiçoamento/Extensão: Educação do Campo, conforme 48

Processo n.º 23091.001050/2015-22; 5. Apreciação e deliberação sobre minuta de Resolução 49

que estabelece normas gerais relativas à Atividade Laboral Voluntária de alunos de graduação 50

da UFERSA, encaminhado por meio do Memorando Eletrônico n.º 44/2015 – PROEC; 6. 51

Apreciação e deliberação sobre proposta de alteração da Resolução CONSEPE 001/2008, que 52

dispõe sobre as atividades complementares nos Cursos de Graduação da UFERSA, 53

encaminhado por meio do Memorando Eletrônico n.º 44/2015 – PROEC; 7. Outras 54

ocorrências. sexto ponto: Outras Ocorrências. Feita a leitura da ata, o prof. Rafael Castelo, 55

colocou a ata em votação. Deliberação: Aprovada por unanimidade; Como o primeiro ponto 56

já havia sido cumprido, deu-se início às discussões a partir do segundo ponto. Segundo 57

ponto: não houve discussão; Deliberação: Aprovado por unanimidade. Terceiro ponto: O 58

prof. Ronaldo Garcia fez uma breve explanação sobre o seu projeto e a assembleia votou. 59

Deliberação: Aprovado por unanimidade. Quarto ponto: Posto em discussão, o prof. Elmer 60

Llanos fez uma breve explanação sobre o processo, a prof.ª Andrea Maria informou que a 61

equipe de docentes da matemática se posicionou favorável ao afastamento do docente, o prof. 62

Ronaldo Garcia, questionou o fato do professor Elmer ter assinado uma carta de anuência 63

para alguns docentes afastados, entretanto a prof. Andrea Maria então informou que quanto a 64

isso não há impedimentos, pois os mesmos estão cobertos por um professor substituto. Assim, 65

o ponto foi colocado em votação; Deliberação: Aprovado, com seis abstenções e um voto 66

contrário. Pontos CONSEPE: 1. Não houve discussão. Deliberação: Aprovado, com duas 67

abstenções; 2. Não houve discussão. Deliberação: Aprovado, com duas abstenções; 3. Não 68

houve discussão. Deliberação: Aprovado, com duas abstenções; 4. Não houve discussão. 69

Deliberação: Aprovado, com três abstenções; 5. O prof. Rafael Castelo fez a leitura da 70

Resolução e o prof. Francisco Odolberto sugeriu que o artigo nono fosse alterado e passasse 71

a ter a seguinte redação: “os casos omissos deverão ser encaminhados a Unidade Acadêmica, 72

e, posteriormente a PROGRAD, respectivamente.” A assembleia votou a sugestão de 73

alteração;  Deliberação: Aprovado, com quatro abstenções; em seguida a assembleia votou o 74

item com a ressalva; Deliberação: Aprovado, com cinco abstenções; 6. Não houve discussão; 75

Deliberação: Aprovado, com seis abstenções; Sexto ponto: Outras ocorrências: O Prof. 76

Rafael Castelo apresentou os novos professores substitutos, Adriana Mara e Ismael Izidio; 77

Nada mais havendo a ser discutido, o Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião. E 78

eu, Maria Aparecida Vito da Silva, Secretária Executiva do Departamento, lavrei a presente 79

ata que será assinada por mim, pelo chefe do departamento que presidiu esta reunião e pelos 80

demais presentes, quando aprovada. Mossoró-RN, doze de maio de dois mil e quinze. 81

Rafael Castelo Guedes Martins

Chefe do Departamento

Maria Aparecida Vito da Silva
Secretária Executiva